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Vinnuveitendasamband íslands hefur fengið til umsagnar frumvarp til laga um fjöíeignarhús, 143. mál.

Með setningu frumvarpsins felst að settar eru ítarlegri og skýrari reglur um réttindi og skyldur eigenda í 
fjölbýlishúsum en áður hafa verið í settum lögum um þetta efhi. í athugasemdum með frumvarpinu kemur 
fram að í raun hafi verið safirnð saman öllum eða flest öllum óskráðum og skráðum réttarreglum, sem 
taldar hafa verið gildandi á þessu réttarsviði. í þessu felst vissulega aukið réttaröryggi fyrir hinn almenna 
íbúðareigenda.

í frumvarpinu felst að reglur frumvarpsins gildi einnig almennt um atvinnuhúsnæði og verði ófirávíkjanlegar 
um þá tegund húsnæðis. í 77. gr. frumvarpsins er jafhvel gengið svo langt að þinglýstir samningar, 
samþykktir og eignaskiptayfirlýsingar, sem gerðar eru fyrir gildistöku laganna geta orðið ógildir, ef þeir 
brjóta í bága við ákvæði þeirra.

Það atvinnuhúsnæði, sem frumvarpið gæti tekið til er mjög fjölbreytt og mismunandi að stærð og gerð. 
Ljóst er að um sumt atvinnuhúsnæði gilda nú þegar ítarlegir samningar milli eigenda þess. Þessir 
samningar eru beinlínis nauðsynlegir vegna þess atvinnurekstrar, sem þar fer fram. Þetta gildir t.d. í 
verslunarmiðstöðvum, þar sem rekstur sameignar er oft viðamikill og flókin, þannig að raunverulega er um 
sjálfstæðan atvinnurekstur að ræða vegna sameignarinnar. Þær reglur sem gilda um þennan sameiginlega 
rekstur gera eigendur/leigjendur atvinnuhúsnæðisins sér strax grein fyrir við kaup eða leigu húsnæðisins. 
Engin þörf er á að breyta slikum samningum, enda hefur atvinnulífið ekki kallað eftir slíkri löggjöf. 
Lögfesting ákvæða, sem banna fijálsa samninga um rekstur sameignar atvinnuhúsnæðis og ógilda jafiivel 
einstök núgildandi samningsákvæði eru með öllu óþolandi. Álitamál er hvort slíkt inngrip löggjafans inn í 
frjálsa samninga fai staðist bótalaust með afturvirkum hætti.

Vinnuveitendasamband íslands mælist því eindregið til þess að nýr málsliður komi í lok 2. gr. frumvarpsins, 
sem verði svohljóðandi:

"Þetta gildir þó ekki um samninga milli eigenda atvinnuhúsnœðis. Hafi samningar ekki verið gerðir 
milli eigenda atvinnuhúsnœðis gilda ákvœði laganna eftir því, sem við á. "

Þetta er rétt að ítreka í niðurlagi 77. gr. frv. með því að basta í lok greinarinnar eftirfarandi setningu.

”Þetta gildir þó ekld um samninga um atvinnuhúsnœði, sbr. 2. mgr. 2. gr. "

Með þessum breytingatillögum ætti að vera tryggt að ekki verði hróflað við þeim samningum, sem nú þegar 
gilda um atvinnuhúsnæði.

Virðingarfyllst,

Jón R. Pálsson.


